که از شرق و جنوب، اروپا را محاصره کرد؛ اگر اسلام ظهور نمی‌کرد، امپراتوری روم، همچنان پابرجا بود و انقلاب‌های ملی که به اروپای جدید شکل بخشیدند، بوجود نمی‌آمد.»^۶

به رغم اینکه برخی تاریخ‌نگاران اروپایی، از نبرد «پواتیه» که به فرماندهی شارل مارتل صورت گرفت و پیشروی مسلمانان را در سال ۷۳۲ میلادی (۱۱۴ هجری) متوقف ساخت، با افتخار یاد می‌کنند و آن را یک پیروزی برای اروپا قلمداد می‌کنند ولی برخی دیگر همین نبرد را - به گفته کلودفایر - در شمار بدترین فجایع قرون وسطی تلقی می‌کنند که اروپا را به مدت هشت قرن، به قهقرا بازگرداند.^۷

و این سخن خانم شیرین هانتر که گفته است غرب از هنگام سقوط «گالیپولی» به دست ترکان در سال ۱۳۵۹ میلادی، چنین احساسی پیدا کرد هرگز صحیح نیست و حقیقت آن است که این ترس پیش از جنگهای صلیبی نیز وجود داشته است.

ورود اسلام به اندلس در سال ۹۵-۹۲ هجری (۷۱۴-۷۱۱ میلادی)، سرآغاز تابش خورشید اسلام نه تنها در اندلس که در تمام اروپا بود که به مدت هشت قرن (تا سقوط گرانادا در سال ۱۴۹۲ میلادی) و آغاز رنسانس اروپا، ادامه پیدا کرد و به رغم اینکه اسلام، اندلس را از دست داد، در افریقا، امپراتوری مالی و امپراتوری کادا را در همان قرن، بپاداشت.